－１－

令和７年

３  月 舟 橋 村 議 会 定 例 会 会 議 録 （ 第 １ 号 ）

令 和 ７ 年 ３ 月 ３ 日 （ 月 曜 日 ）

議 事 日 程

令和７年３月３日 午前１０時００分 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号から議案第１６号まで

     （提案理由の説明）

     議案第１号 令和７年度舟橋村一般会計予算

     議案第２号 令和７年度舟橋村土地取得事業特別会計予算

     議案第３号 令和７年度舟橋村国民健康保険事業特別会計予算

     議案第４号 令和７年度舟橋村後期高齢者医療事業特別会計予算

     議案第５号 令和７年度舟橋村簡易水道事業会計予算

     議案第６号 専決処分の承認を求める件

     議案第７号 令和６年度舟橋村一般会計補正予算（第９号）

     議案第８号 令和６年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

     議案第９号 令和６年度舟橋村後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）

     議案第10号 令和６年度舟橋村簡易水道事業会計補正予算（第５号）

     議案第11号 舟橋村の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例制定の

件

     議案第12号 舟橋村地域包括支援センターの職員及び運営に関する基準を定め

る条例制定の件

     議案第13号 舟橋村課設置条例一部改正の件

     議案第14号 舟橋村職員の勤務時間、休暇等に関する条例一部改正の件

     議案第15号 舟橋村都市計画審議会条例一部改正の件

     議案第16号 学習者用等端末の取得について

 －２－

本 日 の 会 議 に 付 し た 事 件

議事日程のとおり

出席議員（７名）

            １番  小 杉 知 弘 君

            ２番  古 川 元 規 君

            ３番  加 藤 智惠子 君

            ４番  田 村   馨 君

            ５番  森   弘 秋 君

            ６番  竹 島 貴 行 君

            ７番  前 原 英 石 君

欠席議員（なし）

説明のため出席した者の職・氏名

村 長 渡 辺   光

教 育 長 土 田   聡

総 務 課 長 山 﨑 貴 史

生 活 環 境 課 長 田 中   勝

会 計 管 理 者 林     輝

代 表 監 査 委 員 川 﨑 正 夫

職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 松 本 良 樹

 －３－

  午前１０時００分 開会

開 会 の 宣 告

○議長（古川元規） ただいまの出席議員数は７人です。定足数に達していますので、令

和７年３月舟橋村議会定例会を開会します。

  本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

○議長（古川元規） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、

  ５番  森   弘 秋 議員

  ６番  竹 島 貴 行 議員

を指名します。

会 期 の 決 定

○議長（古川元規） 日程第２ 会期の決定について議題とします。

  お諮りします。

  本定例会の会期は、本日から３月１４日までの１２日間とし、審議終了までとしたい

と思います。これにご異議ありませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古川元規） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日から３月１４日審議終了までとすることに決定しました。

議 案 第 １ 号 か ら 議 案 第 １ ６ 号 ま で

○議長（古川元規） 日程第３ 議案第１号 令和７年度舟橋村一般会計予算、議案第２

号 令和７年度舟橋村土地取得事業特別会計予算、議案第３号 令和７年度舟橋村国民

健康保険事業特別会計予算、議案第４号 令和７年度舟橋村後期高齢者医療事業特別会

計予算、議案第５号 令和７年度舟橋村簡易水道事業会計予算、議案第６号 専決処分

の承認を求める件、議案第７号 令和６年度舟橋村一般会計補正予算（第９号）、議案

 －４－

第８号 令和６年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）、議案第９号

令和６年度舟橋村後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）、議案第１０号 令

和６年度舟橋村簡易水道事業会計補正予算（第５号）、議案第１１号 舟橋村の職員の

給与に関する条例等の一部を改正する条例制定の件、議案第１２号 舟橋村地域包括支

援センターの職員及び運営に関する基準を定める条例制定の件、議案第１３号 舟橋村

課設置条例一部改正の件、議案第１４号 舟橋村職員の勤務時間、休暇等に関する条例

一部改正の件、議案第１５号 舟橋村都市計画審議会条例一部改正の件、議案第１６号

学習者用等端末の取得について、以上１６件を一括議題とします。

  （提案理由の説明）

○議長（古川元規） 村長より提案理由の説明を求めます。

  渡辺村長。

○村長（渡辺 光） 本日ここに令和７年３月舟橋村議会定例会を招集いたしましたとこ

ろ、議員の皆様には公私共にご多忙の中ご出席賜り、深く感謝を申し上げます。

  それでは、本日の議会定例会に提出いたしました案件の説明に先立ち、所信の一端を

申し上げます。

  令和４年１１月に村政運営を託されてから、早いもので３年目に入りました。村長就

任以来、村民の皆さんとの対話を重視しながら、「光り輝く未来を描ける舟橋村」の実

現に向けて様々な課題や事業に取り組んでまいりました。

  引き続き、４つの政策方針「未来へと持続する村づくり」「子育てしたくなる村づく

り」「高齢者にも安心な村づくり」「公平で透明な役場づくり」に沿って、積極的かつ

効果的に各種施策や事業に取り組んでまいる所存です。

  新年度は、令和８年度からの５年間を計画期間とする第５次舟橋村総合計画後期基本

計画の策定年度を迎えることから、現在、策定準備のため、１８歳以上の村民の皆さん

を対象としたアンケート調査を実施しております。

  この調査結果から、村民の皆さんの意識、満足度などを把握、分析するとともに、本

計画に掲げる政策を更新し、策定当初から新たに生じた課題等に適切に対応するための

指針となる後期計画を策定し、２０３０年の将来像「新たな魅力をつくり 小さな村に

笑顔かがやく ふなはし」の実現に向け、各種施策を着実に前進させてまいります。

  同時に、令和７年度には、「子育てしたくなる村づくり」に対して、県も推進してお

 －５－

ります「子どもの権利条約」について、当村においてもその機運を高めることや、「高

齢者にも安心な村づくり」に対して、認知症の方々にも安心に暮らせる環境の整備を進

めてまいりたいと考えております。

  それでは、本日提案しております案件についてご説明申し上げます。

  初めに、一般会計、特別会計、簡易水道事業会計の新年度予算の概要について申し上

げます。

  会計別の予算額は、一般会計２１億７，７７６万７，０００円（前年度比１１．４％

増）、土地取得事業特別会計３２万６，０００円（前年度同額）、国民健康保険事業特

別会計１億７，２９４万６，０００円（前年度比３．１％増）、後期高齢者医療事業特

別会計６，７４９万１，０００円（前年度比４．６％増）、簡易水道事業会計１億１，

３３２万６，０００円（前年度比２１．３％減）となり、総額では２５億３，１８５万

６，０００円（前年度比８．６％増）を計上しております。

  続いて、一般会計の歳入予算のうち、主なものについてご説明申し上げます。

  個人村民税は、前年度比１３７万７，０００円増の１億８，７００万円、固定資産税

は、前年度比２４９万円増の１億６，９００万３，０００円、法人村民税は、前年度比

１１２万３，０００円減の１，０３８万円を計上しております。

  村税の総額では３億９，３５５万９，０００円となり、前年度比１０７万８，０００

円の増となっております。

  地方交付税は、普通交付税と特別交付税を合わせて、前年度比７，２４２万円増の９

億９，８４３万７，０００円を計上しております。

  また、村債は、緊急防災・減災事業債として４，４３０万円、一般単独事業債として

１，０４０万円を計上しております。

  次に、一般会計の歳出予算のうち、主なものについてご説明申し上げます。

  総務費として、地方公共団体の基幹業務の標準準拠システム移行に係る費用９，４５

８万８，０００円、舟橋小学校体育館の空調設置に係る費用４，４３９万６，０００円、

地域おこし協力隊の活動業務委託に係る費用７１５万２，０００円等を計上しておりま

す。

  民生費では、「こども計画」の策定に係る費用４５０万円、運転免許証を自主返納さ

れた方への生活支援事業として２１６万円、子育て支援センターの運営委託に係る費用

１，８７７万７，０００円等を計上しております。

 －６－

  衛生費では、乳幼児、児童の個別予防接種に係る費用１，１９５万１，０００円、高

齢者のコロナワクチン予防接種に係る費用３０５万円等を計上しております。

  農林水産業費では、サンフラワープロジェクト事業に係る費用３８万６，０００円、

農業共同経営体に対する機械、施設の導入支援事業として５００万円等を計上しており

ます。

  土木費では、橋梁の定期点検、調査に係る費用６４３万５，０００円、３Ｄ都市モデ

ルオープンデータを活用したハザードマップの３Ｄ化に係る費用１，０００万円、村営

テニスコートの人工芝張り替え工事に係る費用１，３９２万６，０００円等を計上して

おります。

  消防費では、舟橋村消防会館のシャワー室新設等に係る費用３５２万円等を計上して

おります。

  教育費では、中学校の放送設備の更新に係る費用１２１万円、舟橋会館の移動観覧席

制御システムの更新に係る費用６６５万３，０００円等を計上しております。

  特別会計につきましては、今年度の事業収入の実績等を勘案の上、所要額を計上して

おります。

  簡易水道事業会計につきましては、収益的収入として、水道料金収入５，８８０万円

等を計上しております。また、収益的支出として、施設の維持管理に要する費用８２５

万５，０００円、設備の点検等に要する費用２９８万円、固定資産の減価償却分として

３，３５４万１，０００円等を計上しております。

  議案第６号 専決処分の承認を求める件につきましては、地方自治法第１７９条第１

項により予算案件４件を専決処分しましたので、同条第３項により承認を求めるもので

あります。

  議案第７号 令和６年度舟橋村一般会計補正予算（第９号）につきましては、既定の

予算に歳入歳出それぞれ１，８９１万１，０００円を減額し、歳入歳出の総額を２２億

３，６０４万４，０００円とするものであります。

  今回は、事務事業の精算に伴う経費を中心に、所要の補正を計上しております。

  議案第８号 令和６年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）につき

ましては、既定の予算に歳入歳出それぞれ１，９６９万３，０００円を減額し、歳入歳

出の総額を１億５，０２２万７，０００円とするものであります。

  内容としては、実績見込みに基づく一般被保険者療養給付費の減額が主なものとなっ

 －７－

ております。

  議案第９号 令和６年度舟橋村後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第２号）につ

きましては、既定の予算に歳入歳出それぞれ２４万１，０００円を追加し、歳入歳出の

総額を６，４７９万円とするものであります。

  内容としては、後期高齢者医療保険の保険基盤安定基金の市町村負担額の変更に伴い

所要額を計上するものです。

  議案第１０号 令和６年度舟橋村簡易水道事業会計補正予算（第５号）につきまして

は、主なものとして、収益的収支において給水管等の移設に係る工事費用１２８万９，

０００円を増額するほか、資本的収入において第２浄水場改良工事の実績に合わせて企

業債を８０万円減額しております。

  次に、予算以外の議案について申し上げます。

  議案第１１号 舟橋村の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例制定の件に

つきましては、令和６年度の人事院勧告に基づき、一般職職員の給与改定を行うほか、

所要の改正を行うものです。

  議案第１２号 舟橋村地域包括支援センターの職員及び運営に関する基準を定める条

例制定の件につきましては、介護保険法施行規則の一部改正に伴い、地域包括支援セン

ターの運営等に関する基準を定める条例を制定するものです。

  議案第１３号 舟橋村課設置条例一部改正の件につきましては、新年度から舟橋村役

場の組織を３課体制に移行することに伴い、所要の改正を行うものであります。

  議案第１４号 舟橋村職員の勤務時間、休暇等に関する条例一部改正の件につきまし

ては、「育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律」の

改正に伴い、所要の改正を行うものであります。

  議案第１５号 舟橋村都市計画審議会条例一部改正の件につきましては、審議会の所

管課の名称変更に伴い、所要の改正を行うものであります。

  議案第１６号 学習者用等端末の取得につきましては、小学校の児童及び中学校の生

徒に１人１台の学習用端末を整備するため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得

または処分に関する条例第３条の規定により、財産の取得に係る議会の議決を求めるも

のであります。

  以上、提案理由を申し上げましたが、何とぞ慎重審議の上、適切な議決をいただきま

すようお願い申し上げます。

 －８－

○議長（古川元規） 提案理由の説明が終わりました。

散 会 の 宣 告

○議長（古川元規） 以上をもって本日の日程は全部終了しました。

  本日はこれにて散会します。

  午前１０時２０分 散会